Andreas de Vega Franciscanus, cuius idem Reginaldus testimonio utitur, in amplissimo de iustificatione libro libertatis gratiaeque rationem explicans Sotum omnino secutus est; quamobrem, quae ex eo recentiores Thomistae usurpare solent de gratia adiuvente disputata, ad illius sententiam interpretemur oportet. Quam non Bannesianam praeter cetera haec sunt⁵: „Tam potentem fecit,“ inquit, „propter suam summam sapientiam et misericordiam, nostram voluntatem, et tam admirabiliter suum omnem concursum et omnem suam scientiam et praedestinationem et voluntatem illius arbitrio subiecit, ut possit ipsa de se quicquid voluerit statuere, et per se censeri posse, quae per unum ipsum specialiter adiuvantem potest. Et ille ita scit et voluit omnia futura contingentia, quae nostro arbitrio subiecit, ut illius scientia et voluntas nihil nostrae praeiudicent libertati. Neque nos aliter nostrae salutis debemus per observantiam mandatorum intendere et ipsius opem assiduis et importunis gemitibus flagitare, quam si nihil ipse prorsus de nobis neque scivisset, neque statuisset, sed nostram prorsus exspectaret ad omnia voluntatem. Potest namque, quod ut maxime mirabile, ita et verissimum et certissimum

⁴ Summularum lib. 3. cap. 8. lect. 3. § 1. et 2.; cfr. Ruiz, De scientia Dei, p. 671.

⁵ De iustific. lib. 12. c. 22. (rectius 23, ed. Colon. p. 477.)

est, potest (inquam) absque ulla prorsus sui mutatione et scire et velle, immo et scivisse et voluisse ab aeterno opposita omnium eorum, quae de nobis praescivit et praevoluit.⁶ Illis ultimis verbis illam tueri videtur de praescientia Dei opinionem, quam in Romaeo vidimus. Longius etiam, quam oportet, progressus voluntatis libertatem propugnans *Omnem*, inquit, *suam scientiam et praedestinationem et voluntatem nostro arbitrio subiecit*. Neque cum dicit: quisquis recte utatur donis naturalibus, ei demum gratiam sufficientem a Deo datum iri (l. 13. c. 12. p. 522.), mediocritatem satis tenere videtur, ut aliqua in eo interpretando indulgentia uti necesse sit. Sed iam satis dictum est, quo appareat, quam immerito Vega ut testis pro Bannesii doctrina sit appellatus.

Atque hi soli sunt theologi, quos sessio VI. Tridentini interfuisse Reginaldus commemorat. Si vis ac sententia eorum, quae Tridentinum de gratia et libero arbitrio docet, ex illis viris dimetienda est, certissime Concilium doctrinae nostrae Societatis maxime favet. Alii vero theologi a Reginaldo laudati non sextae, sed ultimis Synodi sessionibus affuerunt. Atque ex iis quidam sunt tam obscuri, ut eorum opera ne in maximis quidem bibliothecis reperire poterim; nonnullorum vero testimonia Reginaldus mutilavit et in alienum sensum detorsit; aliorum verba nihil aut pro Bannesianis aut contra eos demonstrant; quis enim inde, quod gratia *impulsus* nominatur, *praedeterminationem physicam* concludere poterit? Duos tantummodo ex 40 theologis a Reginaldo laudatis doctrinae Bannesianae indubie faventes reperi: Petrum Sotum et Sotomaiorem, utrumque O. Pr. Illum cum Bannesio concordare, ultro fassi sumus (p. 134), huius vero opus: *Cantici canticorum interpretatio*, controversis iam diu agitatis, editum est ideoque nihil hic probat; multos enim Dominicanos Bannesium secutos esse, nemo est qui neget. Sed Reginaldus testes pro Bannesi causa appellare audeat